
Servizio Centrale Consiglio Comunale n. ord.  6        
2018 00265/002 

 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 29 GENNAIO 2018 
 

Sessione Ordinaria 
 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare del 
Palazzo Civico, oltre al Presidente VERSACI Fabio ed alla Sindaca APPENDINO Chiara, le 
Consigliere ed i Consiglieri: 
 
ALBANO Daniela 
AMORE Monica 
ARTESIO Eleonora 
AZZARÀ Barbara 
BUCCOLO Giovanna 
CANALIS Monica 
CARRETTA Domenico 
CARRETTO Damiano 
CHESSA Marco 
CURATELLA Cataldo 
FERRERO Viviana 
FOGLIETTA Chiara 

FORNARI Antonio 
GIOVARA Massimo 
GOSETTO Fabio 
GRIPPO Maria Grazia 
IARIA Antonino 
IMBESI Serena 
LAVOLTA Enzo 
LO RUSSO Stefano 
LUBATTI Claudio  
MAGLIANO Silvio 
MALANCA Roberto 
MENSIO Federico 

MORANO Alberto  
NAPOLI Osvaldo  
PAOLI Maura 
POLLICINO Marina 
RICCA Fabrizio 
RUSSI Andrea 
SGANGA Valentina 
SICARI Francesco 
TEVERE Carlotta 
TISI Elide 
TRESSO Francesco 

 
In totale, con il Presidente e la Sindaca, n. 37 presenti, nonché gli Assessori e le Assessore: 
FINARDI Roberto - GIUSTA Marco - LAPIETRA Maria - MONTANARI Guido - PATTI 
Federica - PISANO Paola - ROLANDO Sergio - SACCO Alberto - SCHELLINO Sonia - UNIA 
Alberto. 
 
Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: FASSINO Piero - GIACOSA Chiara - 
MONTALBANO Deborah - ROSSO Roberto. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO Mauro. 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
OGGETTO: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE. NOMINA DEI TRE 
COMPONENTI PER IL TRIENNIO GENNAIO 2018 - GENNAIO 2021. DETERMINAZIONE 
DEL RELATIVO COMPENSO.  



2018 00265/002 2 
 
 
 

Il Presidente Versaci, il Vicepresidente Vicario Lavolta e la Vicepresidente Imbesi 
riferiscono.    
 
 Il comma 25 dell'articolo 16 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, così come 
convertito nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 ha stabilito che "... i revisori dei conti degli enti 
locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 
27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei commercialisti e degli esperti contabili.".  
 Con Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, è stato istituito l'elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali e sono state definite le modalità di scelta dell'organo di 
revisione economico-finanziario. 
 Preso atto delle dimissioni presentate in data 11 gennaio 2018 - Prot. n. SG 30/TO2.110 - 
da tutto il Collegio dei Revisori dei Conti che era stato nominato con deliberazione (mecc. 2016 
00276/002) del Consiglio Comunale del 1 febbraio 2016. 
 L'Amministrazione, con lettera prot. n. SG 35 del 15 gennaio 2018, ai sensi dell'articolo 5, 
comma 2, del citato Decreto Ministeriale, ha provveduto a darne comunicazione alla Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo. 
 L'Ufficio Territoriale di Governo di Torino in data 18 gennaio 2018 procedeva al sorteggio 
dei nominativi per la nomina di 3 revisori per il Comune di Torino; l'elenco dei soggetti estratti 
veniva pubblicato nella stessa data sul sito del Ministero dell'Interno - Ufficio Territoriale di 
Governo di Torino. 
 Sono risultati estratti i seguenti soggetti: 
FENOCCHI Vittorio   Primo Revisore Estratto 
GHIGLIONE Roberto   Secondo Revisore Estratto 
ZOCCOLA Paolo   Terzo Revisore Estratto 
BUSSO Silvana    Prima Riserva Estratta 
PUGNI Emilio    Seconda Riserva Estratta 
ARBEZZANO Albina Caterina Terza Riserva Estratta 
BONADEO Renzo   Quarta Riserva Estratta 
DEAMICIS Franco   Quinta Riserva Estratta 
MONGE Gian Luca   Sesta Riserva Estratta. 
 Con lettera del 19 gennaio 2018, prot. pres cons. n. 55, il Presidente del Consiglio 
Comunale e il Segretario Generale comunicavano ai componenti del collegio dimissionario 
l'avvio della procedura per la nomina del nuovo collegio evidenziando: "Con la nomina del nuovo 
Collegio dei revisori decadrà il collegio attualmente in carica.". 
 Con lettera del 18 gennaio 2018 prot. servizio C.C. n. 113, l'Amministrazione ha 
comunicato agli interessati l'esito del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura, 
invitando gli stessi a presentare la dichiarazione di accettazione dell'incarico e di insussistenza 



2018 00265/002 3 
 
 
delle cause di incompatibilità o di altri impedimenti previsti dal comma 4 dell'articolo 5 del 
Decreto Ministeriale n. 23 del 15 febbraio 2012 (articoli 235, 236, 238 D.Lgs. 267/2000), nonché 
le dichiarazioni circa gli incarichi di revisore svolti presso enti locali, entro le ore 12,00 del 
giorno 25 gennaio 2018.  
 Entro il termine indicato sono pervenute tramite PEC: 
- la rinuncia di FENOCCHI Vittorio, Primo Revisore Estratto; 
- le dichiarazioni di accettazione, corredate dalle dichiarazioni di insussistenza di cause di 
incompatibilità al conferimento dell'incarico e dell'elenco degli incarichi di revisori ricoperti 
presso altri Enti Locali, di: 
GHIGLIONE Roberto, Secondo Revisore Estratto, 
ZOCCOLA Paolo, Terzo Revisore Estratto, 
BUSSO Silvana, Prima Riserva Estratta, 
PUGNI Emilio, Seconda Riserva Estratta, 
DEAMICIS Franco, Quinta Riserva Estratta. 
 Verificato quanto disposto dal comma 4 dell'articolo 5 del citato Decreto Ministeriale,  
occorre procedere a nominare quali componenti dell'organo di revisione:  
GHIGLIONE Roberto, 
ZOCCOLA Paolo, 
BUSSO Silvana. 
 Tenuto conto che l'articolo 6, comma 1 del citato Decreto Ministeriale, stabilisce che "Nei 
casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario, le funzioni di 
presidente del collegio sono svolte dal componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di 
incarichi di revisore presso enti locali e, in caso di eguale numero di incarichi ricoperti, ha 
rilevanza la maggior dimensione demografica degli enti presso i quali si è già svolto l'incarico.", 
viste le dichiarazioni rese dai soggetti estratti (che sono conservate agli atti), considerato che il 
Dottor Zoccola ha dichiarato di aver ricoperto 13 incarichi, il dr. Ghiglione ha dichiarato di aver 
ricoperto 8 incarichi e la dr.ssa Busso ha dichiarato di aver ricoperto 2 incarichi, le funzioni di 
Presidente del Collegio dei Revisori saranno svolte dal Dottor Paolo ZOCCOLA. 
 L'articolo 241 del TUEL 267/2000, nel dettare le norme per la determinazione del 
compenso dei revisori medesimi, al comma 7, stabilisce che "L'ente locale stabilisce il compenso 
spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina". 
 La Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 26 gennaio 2018 ha stabilito di mantenere lo 
stesso compenso determinato per il Collegio dei Revisori dimissionario, così articolato: 
- limite massimo del compenso base annuo lordo previsto dall'articolo 1, comma 1, lettera a) 

del D.M. 20 maggio 2005 Tabella A - lettera n) Comuni da 500.000 abitanti ed oltre 
diminuito del 10%, pari ad Euro 15.912; 

- maggiorazione del compenso base annuo lordo del 10% (pari Euro 1.591,20) previsto 
dall'articolo 1, comma 1, lettera a) del D.M. 20 maggio 2005 in quanto la spesa corrente 
pro-capite della Città, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo, è stata di Euro 1.475,16, 



2018 00265/002 4 
 
 

come comunicato dal Direttore della Divisione Risorse Finanziarie in data 
26 gennaio 2018, superiore alla media nazionale della relativa spesa dei Comuni della 
medesima fascia demografica; 

- non trova applicazione la maggiorazione del 10% del compenso annuo lordo, di cui alla 
lettera b) del su citato articolo 1, comma 1, in quanto la spesa per investimenti pro-capite 
della Città, desumibile dall'ultimo Bilancio Preventivo, è stata di Euro 266,26, come 
comunicato dal Direttore della Divisione Risorse Finanziarie in data 26 gennaio 2018, 
inferiore alla media nazionale della relativa spesa dei Comuni della medesima fascia 
demografica; 

- aumento del compenso base annuo lordo del 20%, previsto dal comma 2 dell'articolo 241 
del TUEL 267/2000 per le ulteriori funzioni, oltre a quelle assegnate dall'articolo 239 del 
TUEL 267/2000, attribuite al Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi della Legge n. 311 
del 30 dicembre 2004 (Legge Finanziaria per il 2005) che, all'articolo 1 comma 42, assegna 
all'organo di revisione economico-finanziaria di ogni ente locale la valutazione su ogni atto 
di affidamento di incarichi e consulenze, ai sensi del D.Lgs 165/2001 articolo 40 bis e di 
altre normative vigenti: pari Euro 3.182,40; 

- aumento del compenso base annuo lordo del 10%, secondo quanto previsto dal comma 3 
dell'articolo 241 del TUEL 267/2000, poiché il suddetto Collegio svolge le proprie funzioni 
anche nei confronti dell'Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile, pari Euro 
1.591,20. 

 Il comma 4 dell'articolo 241 del TUEL 267/2000 prevede "Quando la funzione di revisione 
economico-finanziaria è esercitata dal collegio dei revisori il compenso determinato ai sensi dei 
commi 1, 2 e 3 è aumentato per il presidente del collegio stesso del 50%.". 
 Il compenso annuo spettante al Collegio dei Revisori risulta pertanto essere il seguente: 
 
COMPENSO DEL PRESIDENTE 
Importo base - D.M.  20 maggio 2005 Tabella A    Euro  17.680,00 
Decisione Conferenza Capigruppo -10%     Euro  - 1.768,00 
           Euro  15.912,00 
D.M. 20.05.2005 art. 1 lett. A) - tabella B + 10%   Euro    1.591,20 
art. 241 c.2 D.Lgs 267/2000 + 20%      Euro    3.182,40 
art. 241 c.3 D.Lgs 267/2000 + 10%      Euro    1.591,20 

  Euro  22.276,80 
art. 241 c.4 D.Lgs 267/2000 + 50%      Euro  11.138,40 

  Euro  33.415,20 
C.P. 4%          Euro    1.336,61 

  Euro  34.751,81 
IVA 22%          Euro    7.645,40 

  Euro  42.397,21 



2018 00265/002 5 
 
 
 
COMPENSO DI OGNI COMPONENTE   
Importo base - D.M.  20 maggio 2005 Tabella A    Euro  17.680,00 
Decisione Conferenza Capigruppo -10%     Euro   -1.768,00 
           Euro  15.912,00 
D.M 20.05.2005 art. 1 lett. A) - tabella B + 10%   Euro    1.591,20  
art. 241 c.2 D.Lgs 267/2000 + 20%      Euro    3.182,40 
art. 241 c.3 D.Lgs 267/2000 + 10%      Euro    1.591,20 

  Euro  22.276,80 
C.P. 4%          Euro       891,07 

  Euro  23.167,87 
IVA 22%          Euro    5.096,93 

  Euro  28.264,80 
 
 Occorre inoltre considerare che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 3 del Decreto 
Ministeriale 20 maggio 2005, ai componenti il Collegio aventi la residenza al di fuori del 
Comune, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Visto 
l'articolo 3 del Regolamento della Città di Torino n. 377 "Regolamento Trasferte 
Amministratori", per l'accesso alla sede dell'Ente dovranno essere utilizzati prioritariamente i 
servizi di linea; quando sia disponibile un servizio di trasporto pubblico ma viene utilizzato il 
mezzo proprio, sarà riconosciuto un rimborso equivalente al costo del servizio di trasporto 
pubblico. Qualora l'utilizzo dei servizi di trasporto pubblico con i mezzi di linea non sia possibile, 
sarà riconosciuto, come forma di ristoro della spesa per carburante sostenuta per l'uso del mezzo 
proprio, il rimborso nella misura del prezzo della benzina verde rapportato ai chilometri di strada 
percorsi, ipotizzando una percorrenza media di 10 Kilometri con un litro di benzina. Ai 
componenti dell'organo di revisione spetta inoltre, ove ciò si renda necessario in ragione 
dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella 
misura determinata per i componenti l'organo esecutivo dell'ente. 
 Secondo quanto previsto dal comma 6-bis dell'articolo 241 del TUEL 267/2000, l'importo 
annuo delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, non può essere superiore al 50 per 
cento del compenso annuo attribuito ai componenti il Collegio, al netto degli oneri fiscali e 
contributivi. 
 I suddetti rimborsi saranno erogati solo a seguito di idonea documentazione comprovante 
l'esistenza delle condizioni previste dalla normativa. 
 Con successive determinazioni dirigenziali si provvederà ad impegnare la spesa per il 
compenso spettante al Collegio dei Revisori e per il rimborso delle spese di viaggio. 
 Considerato che l'articolo 241 del TUEL 267/2000 prevede che "Ove nei collegi si proceda 
a sostituzione di un singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al 



2018 00265/002 6 
 
 
tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale...", essendo dimissionari tutti i componenti 
del Collegio dei Revisori dei Conti della Città, si rende necessario procedere alla nomina di un 
nuovo Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio gennaio 2018 - gennaio 2021.  

Tutto ciò premesso, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'articolo 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 

Dato atto che i pareri di cui all'articolo 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

 
procede alla votazione nei modi di regolamento. 
 
Al momento della votazione risultano assenti dall'aula o considerati assenti ai sensi dell'art. 128 
comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale: 
Amore Monica, Carretta Domenico, il Vicepresidente Vicario Lavolta Enzo, Lo Russo Stefano, 
Lubatti Claudio, Magliano Silvio, Morano Alberto, Napoli Osvaldo, Ricca Fabrizio, Tisi Elide 
 
PRESENTI 27 
VOTANTI 27 
 
FAVOREVOLI 27: 
Albano Daniela, la Sindaca Appendino Chiara, Artesio Eleonora, Azzarà Barbara, Buccolo 
Giovanna, Canalis Monica, Carretto Damiano, Chessa Marco, Curatella Cataldo, Ferrero Viviana, 
Foglietta Chiara, Fornari Antonio, Giovara Massimo, Gosetto Fabio, Grippo Maria Grazia, Iaria 
Antonino, la Vicepresidente Imbesi Serena, Malanca Roberto, Mensio Federico, Paoli Maura, 
Pollicino Marina, Russi Andrea, Sganga Valentina, Sicari Francesco, Tevere Carlotta, Tresso 
Francesco, il Presidente Versaci Fabio 
 
Il Presidente dichiara approvata la proposta della Giunta.    
 

 D E L I B E R A    
 
1) la costituzione del nuovo Collegio dei Revisori dei Conti della Città per il triennio gennaio 

2018 gennaio 2021 composto da: 
ZOCCOLA Paolo  Presidente, 



2018 00265/002 7 
 
 

GHIGLIONE Roberto  Componente, 
BUSSO Silvana   Componente; 

2) la determinazione del compenso annuo lordo di tale Collegio come dettagliato in narrativa; 
3) di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l'impegno della relativa spesa.  
Il Presidente, in considerazione dell'urgenza che la deliberazione testé approvata produca subito i 
suoi effetti - anche in ragione delle scadenze relative all'approvazione del bilancio di previsione 
2018 e alla conseguente opportunità di consentire all'organo di revisione di poter svolgere quanto 
prima ed in modo continuativo le proprie funzioni in relazione ad ogni adempimento relativo - 
propone che la deliberazione stessa sia dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 134 comma 4 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 
 
Al momento della votazione risultano assenti dall'aula o considerati assenti ai sensi dell'art. 128 
comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale: 
Amore Monica, Carretta Domenico, il Vicepresidente Vicario Lavolta Enzo, Lo Russo Stefano, 
Lubatti Claudio, Magliano Silvio, Morano Alberto, Napoli Osvaldo, Ricca Fabrizio, Tisi Elide 
 
PRESENTI 27 
VOTANTI 27 
 
FAVOREVOLI 27: 
Albano Daniela, la Sindaca Appendino Chiara, Artesio Eleonora, Azzarà Barbara, Buccolo 
Giovanna, Canalis Monica, Carretto Damiano, Chessa Marco, Curatella Cataldo, Ferrero Viviana, 
Foglietta Chiara, Fornari Antonio, Giovara Massimo, Gosetto Fabio, Grippo Maria Grazia, Iaria 
Antonino, la Vicepresidente Imbesi Serena, Malanca Roberto, Mensio Federico, Paoli Maura, 
Pollicino Marina, Russi Andrea, Sganga Valentina, Sicari Francesco, Tevere Carlotta, Tresso 
Francesco, il Presidente Versaci Fabio 
 
Il Presidente dichiara approvata l'immediata eseguibilità del provvedimento. 
 

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Versaci 
 
 
 



2018 00265/002 8 
 
 

IL VICEPRESIDENTE VICARIO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Lavolta 
 

LA VICEPRESIDENTE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Imbesi 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

IL DIRIGENTE 
Servizio Processo Deliberativo, 

Iniziative Istituzionali, Ufficio Stampa 
F.to Berera 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

per IL DIRETTORE FINANZIARIO 
La Dirigente Delegata 

F.to Gaidano 
 

 
In originale firmato: 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Penasso Versaci 
 

 
    


